
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1413 

15/09/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

2 
 

                         Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre  

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Ato Nº 361 – Remanejamento de Loja  3  

Ato Nº 362 – Aceita Pedido de Exoneração e Nomeia Delegado Distrital 4 

Ato Nº 363 – Aceita Pedido de Exoneração e Nomeia Delegado Distrital 5 

Ato Nº 364 – Aceita Pedido de Exoneração de Delegado Regional, Remaneja Delegado 
Distrital Para o Cargo de Delegado Regional e Nomeia Delegado Distrital 

6 e 7 

Ato Nº 365 – Aceita Pedido de Renúncia e Nomeia Venerável Mestre Provisório  8 

Ato Nº 367 – Concede Carta Constitutiva Provisória  9 e 10 

Ato Nº 368 – Aceita Pedido de Exoneração de Delegado Distrital 11 

Ato Nº 369 – Suspende Intervenção em Loja  12 e 13 

Ato Nº 370 – Nomeia Delegado Distrital 14 

Superior Tribunal Maçônico 15 a 17 

Superior Tribunal Maçônico 18 a 21 

Processos da Grande Secretaria Geral 22 a 34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

3 
 

     

ATO Nº 361-2019/2022                                                                     10 DE SETEMBRO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Nova Era Paulista Nº 116 - Or de São Paulo 
Do 2º Distrito da 16ª Região Maçônica 
Para o 6º Distrito da 6ª Região Maçônica 
 

Os Templários Nº 232 - Or de São Paulo 
Do 6º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 7º Distrito da 3ª Região Maçônica 
 

Luz, Força e União do Tucuruvi Nº 487 - Or de São Paulo 
Do 7º Distrito da 8ª Região Maçônica 
Para o 4º Distrito da 6ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 10 

(dez) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

 

                                                                                          JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                 Grão-Mestre 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

4 
 

 

ATO Nº 362-2019/2022                                                                     10 DE SETEMBRO DE 2021 

ACEITA     PEDIDO     DE      EXONERAÇÃO      E      NOMEIA      DELEGADO      DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Wilson Pereira Junior (L. 30), do cargo 

de Delegado Distrital do 5º Distrito da 30ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido de  exoneração do Resp Ir Wilson Pereira Junior 

(L. 30), do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 30ª Região 

Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Wilson Pereira Junior (L. 30), pelos relevantes 

serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Gilmar Luiz Martins (L. 688) para o cargo de 

Delegado Distrital do 5º Distrito da 30ª Região Maçônica; 

 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 10 

(dez) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

   

 

 

                                                                                           JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                   Grão-Mestre 
   
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

5 
 

 

ATO Nº 363-2019/2022                                                                     10 DE SETEMBRO DE 2021 

ACEITA     PEDIDO     DE     EXONERAÇÃO     E     NOMEIA     DELEGADO     DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Marcelo Ferreira Gabas (L. 537), do 

cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 35ª Região Maçônica, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido de  exoneração do Resp Ir Marcelo Ferreira Gabas 

(L. 537), do cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 35ª Região 

Maçônica; 
 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Marcelo Ferreira Gabas (L. 537), pelos 

relevantes serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Valdir Valderramas Sé (L. 156) para o cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 35ª Região Maçônica; 

 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 10 

(dez) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

 

 

                                                                                          JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                 Grão-Mestre 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

6 
 

 

ATO Nº 364-2019/2022                                                                     10 DE SETEMBRO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO REGIONAL, REMANEJA DELEGADO 

DISTRITAL PARA O CARGO DE DELEGADO REGIONAL E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Alberto Tofic Simantob (L. 486), do 

cargo de Delegado Regional da 3ª Região Maçônica, 

 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido de  exoneração do Resp Ir Alberto Tofic Simantob 

(L. 486), do cargo de Delegado Regional da 3ª Região Maçônica; 
 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Alberto Tofic Simantob (L. 486), pelos 

relevantes serviços prestados; 

 

 

Art. 3º -  Remanejar o Resp Ir Antonio Geraldo Brugnaro (L. 05) do cargo de 

Delegado Distrital do 5º Distrito da 1ª Região Maçônica para o cargo de 

Delegado Regional da 3ª Região Maçônica; 
 

 

Art. 4º -  Nomear o Resp Ir Wagner Pedroso de Oliveira (L. 584) para o cargo 

de Delegado Distrital do 5º Distrito da 1ª Região Maçônica; 

 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

7 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 10 

(dez) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

 

 

                                                                                            JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                   Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

8 
 

 

ATO Nº 365-2019/2022                                                                     10 DE SETEMBRO DE 2021 
ACEITA    PEDIDO   DE   RENÚNCIA   E    NOMEIA   VENERÁVEL   MESTRE   PROVISÓRIO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“a” da Constituição da GLESP e, 

 
 

Tendo em vista o pedido de renúncia do Resp Ir Marcos Haruhiko Kawauchi, do cargo de 

Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Luzes do York Nº 885, Or de 

São Paulo – SP,  ratificado pelo Resp Ir Delegado Regional,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir Marcos Haruhiko Kawauchi pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 

Simb Luzes do York Nº 885, Or de São Paulo – SP, o Resp Ir 

Augusto Baptista Moraes; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 10 

(dez) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

 

                                                                                            JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                    Grão-Mestre 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

9 
 

 

ATO Nº 367-2019/2022                                                                     14 DE SETEMBRO DE 2021 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do 

Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Auge 

RespLojSimb FIDELIDADE E HARMONIA Nº 904, ao Orde 

Boituva – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito de Emulação e reunir-se-á semanalmente às 

quintas-feiras, às 20:00 horas, à Rua João Leite, 305 – sala 09 – 

Jardim Oreana - Or de Boituva – SP;  

Art. 3º -  Endereço  para  correspondência:  Rua João Leite, 305 – sala 09 – 

Jardim Oreana – Cep.: 18550-122 - Or de Boituva – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 16 de agosto de 2021 E V como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º - 
Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Anderson 

José Garcia; 

 

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr 

Anderson José Garcia 

Francisco Antonio Soares Zanotto 

Ivan Agostinho Silva 

Jorge Alipio Ribeiro Santana Abreu 

José Bernardo Moreira Neto 

Luiz Carlos Cruz 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

10 
 

Marcio Luis Guerra 

Roberio Benevides Abreu 

Sandro Marcelo Leite 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 5º Distrito Maçônico da 15ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

 

 

                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                     Grão-Mestre 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

11 
 

 

ATO Nº 368-2019/2022                                                                     14 DE SETEMBRO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Washington Almeida Vargas (L. 674), 

do cargo de Delegado Distrital do 9º Distrito da 3ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido de  exoneração do Resp Ir Washington Almeida 

Vargas (L. 674), do cargo de Delegado Distrital do 9º Distrito da 3ª 

Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Washington Almeida Vargas (L. 674), pelos 

relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

 

                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                     Grão-Mestre 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

12 
 

 

ATO Nº 369-2019/2022                                                                     14 DE SETEMBRO DE 2021 
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da  Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 
“a” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO o relatório apresentado pelo Presidente da Comissão Interventora na Aug 

e Resp Loj Simb Menorah Nº 820 - Or  de  São Paulo – SP, Resp  Ir Roque Macri 
Cabuto (L. 235); 
 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Suspender o Ato Nº 302-2019/2022 de 11 de junho de 2021, que 

prorrogou a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Menorah Nº 

820 - Or de São Paulo – SP; 
 
  

Art. 2º -   Agradecer aos RResp IIr  
 
Venerável Mestre Interventor:  

Ir Roque Macri Cabuto (L. 235)  

 

1º Vigilante Interventor: 

Ir Nelson Pedro Roja Junior (L. 287) 

 

2º Vigilante Interventor:  

Ir Wilson de Jesus Andrade e Freitas (L. 531) 

 

Orador Interventor:  

Ir Sergio Martins de Camargo (L. 573) 

 

Tesoureiro Interventor:  

Ir Elcio Galan de Oliveira (L. 278) 

 

Secretário Interventor:  

Ir Antonio Carlos Garbelini (L. 118) 

 
 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento 
da Loja em questão;  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

13 
 

 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

 

 

                                                                                            JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                   Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

14 
 

 

ATO Nº 370-2019/2022                                                                     15 DE SETEMBRO DE 2021 

NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Delegado Distrital do 9º Distrito da 3ª Região 

Maçônica, 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Gustavo Gambuggi Pugina (L. 108) para o cargo 

de Delegado Distrital do 9º Distrito da 3ª Região Maçônica; 

  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 15 

(quinze) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                  Grão-Mestre 
 
 
 

 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

15 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

16 
 

 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

17 
 

 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

18 
 

 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

19 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

20 
 

 

 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

21 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

22 
 

 
 
 

Processos Grande Secretaria Geral 
 
 
 

32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO TEVA JUNIOR - 66660 
 
 33 - ARLS MÁRIO BEHRING 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VLADIMIR REIS DA SILVA - 62280 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELLINGTON LUIZ VIEIRA - 46 anos 
 CPF:155.500.428-86 
 FILIAÇÃO:Vanio Vieira 
  Maria Helena Henrique Vieira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELLO PRIMO MUCCIO - 60217 
 CPF:091.112.138-25 
 FILIAÇÃO:Duilio Muccio 
  Valdete Franco Muccio 
 Obs.: Ex Obreiro - 731 - Arls Irmandade Sangreal 
 
 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINÍCIUS MARTINS DA SILVA 
 CPF:442.454.508-35 
 FILIAÇÃO:José Moreira da Silva 
  Sandra Martins da Silva 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 FERNANDO SZARNOBAY CANUTTO 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGOSTINHO ROBERTO DA SILVA - 55639 
 CPF:135.444.488-40 
 FILIAÇÃO:Agostinho da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

23 
 

  Maria Teixeira da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 605 - Arls Ad Veritas de Osasco 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL TEIXEIRA FIGUEIREDO - 55 anos 
 CPF:124.810.318-14 
 FILIAÇÃO:José Simão Figueiredo 
  Zelinda Teixeira Figueiredo 
 
120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO LUCIO DA SILVA - 46717 
 CPF:053.774.048-15 
 FILIAÇÃO:Francisco Tavares da Silva 
  Luzia Monteiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 754 - Arls Essência dos Templários 
 
123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 RICARDO ALEXANDER DE TOLEDO - 63865 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER RICARDO SCAGLIONE - 51 anos 
 CPF:084.512.528-18 
 FILIAÇÃO:Norival Riesz Scaglione 
  Maria Tereza Scaglione 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 QUITE PLACET 
 NILSON CARLOS BELASCO - 42275  
 SILVIO CARLOS PERETTI - 53095 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIS ANTONIO MARCONDES 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODNEI BRUNETE DA CRUZ - 67958 
 CPF:043.006.238-99 
 FILIAÇÃO:Sebastião Brunete da Cruz 
  Benedita da Silva Cruz 
 Obs.: Ex Obreiro - 642 - Arls Cavaleiros da Esperança 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

24 
 

188 - ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI 
 Itapevi 
 QUITE PLACET 
 HOMERO LUIZ VAZ DOMINGUES - 52400 
 
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EDCEU BENTO DE SOUZA 
 
229 - ARLS GÊNESIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SIDNEI ROMERO - 62322 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILVAN FERREIRA DOS SANTOS - 42 anos 
 CPF:277.911.298-09 
 FILIAÇÃO:Pedro Apolinário dos Santos 
  Antônia Ferreira dos Santos 
 
240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ARISTEU DE LIMA CIRILO - 55641 
 
244 - ARLS XX DE SETEMBRO 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO TROVO JUNIOR - 32 anos 
 CPF:398.731.848-13 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Trovo 
  Angela Maria Mazzoni Trovo 
 
264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EMERSON APARECIDO DA SILVA - 66269  
 ELIO RICO - 62286 
 
298 - ARLS ESTRELA DA BARRA 
 Barra Bonita 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELSO FABIANO RODRIGUES - 70700 
 CPF:190.850.698-90 
 FILIAÇÃO:Lupércio Benedito Rodrigues 
  Iraci de Lourdes Finato Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 669 - Arls Verdadeiros Irmãos 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

25 
 

304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCILEI DE OLIVEIRA SALES 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NICHOLAS ROBERTO RODRIGUES - 71507 
 CPF:331.823.898-82 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Roberto Rodrigues 
  Mara Angela Ramos Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 822 - Arls Elim 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS ANTONIO XAVIER FILHO - 71292  
 RONI VIEIRA DOS SANTOS - 74162  
 CARLOS RODRIGO PEREIRA ROCHA - 69741  
 
 QUITE PLACET 
 WALDECI DUTRA CASTELHANO - 62091 
 
339 - ARLS RENASCENÇA SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO FELIX RIBEIRO - 37 anos 
 CPF:305.792.328-32 
 FILIAÇÃO:Edgard Ribeiro 
  Maria Alice Gonçalves Ribeiro 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica da Serra 
 QUITE PLACET 
 ERLON DA SILVA MELO - 68872 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 QUITE PLACET 
 GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA - 44227 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EVALDO DE OLIVEIRA - 74056 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ MOLINA LUZ - 60336 
 CPF:040.515.248-50 
 FILIAÇÃO:José Francisco Luz 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

26 
 

  Maria Molina Luz 
 Obs.: Ex Obreiro - 578 - Arls Prof Silvio José Sarti 
 
359 - ARLS MESTRE AKRON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAIO GIOVANNI MINUCCI - 73681  
 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL LEITE DA SILVA - 66944 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 DANIEL NEVES DA CRUZ - 46497  
 JULIO ABDALA CALIL - 51346 
 
376 - ARLS VINTE E CINCO DE AGOSTO 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUAREZ JOAQUIM DOS SANTOS - 59 anos 
 CPF:009.136.488-41 
 FILIAÇÃO:Justino Joaquim dos Santos 
  Maria Vitória Damaceno dos Santos 
 
406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 LUIZ HENRIQUE BONONI - 53772 
 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Taboão da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ LUIZ DO NASCIMENTO PREVIATI - 54764  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROGÉRIO GONÇALVES DA ROCHA - 65917 
 CPF:155.530.648-99 
 FILIAÇÃO:Paulo Cesar da Rocha 
  Sebastiana Gonçalves da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 647 - Arls Divina Proporção 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 QUITE PLACET 
 AGENOR DAMASCENO BESERRA FILHO - 71075 
 
459 - ARLS HORUS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX DE FREITAS RODRIGUES - 63723 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

27 
 

 CPF:270.785.188-45 
 FILIAÇÃO:Aparecido Rodrigues 
  Antonia de Freitas Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 728 - Arls Ordo Ab Chao 
 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADEMIRO GONÇALVES COELHO - 73333 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ DE JESUS SAFHAUSER 
 CPF:033.557.648-68 
 FILIAÇÃO:Leon Safhauser 
  Mauricia Castilho Safhauser 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO APARECIDO DE MORAES - 74339 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDWIN KOHEI DE CAMPOS SATO - 68375  
 MAURICIO DA PONTA JUNIOR - 68471  
 DAVID FERRARI - 74434  
 DOUGLAS PAIVA DE MELO - 74435  
 RENATO FERNANDES DE SOUZA - 72747  
 JÚLIO CEZAR DE JESUS SOUZA - 73685  
 FREDERICO ORNELLAS DE MORAES POLI - 73932  
 ELZIO APARECIDO DE OLIVEIRA JUNIOR - 72050  
 ANDERSON DOS SANTOS MENDES - 73686  
 EDVALDO CELSO PEREIRA - 67325  
 NAGHI ELSHEIKH - 73933  
 ADRIANO YUZO MIZUGUTI - 72051  
 
 QUITE PLACET 
 GUNNARS SILVERIO - 73744  
 CARCIO HIRKAYSU MEDORUMA - 51476  
 ALEX ULYSSES BISCHOFF - 64474  
 FABIO MARCELO ANTONIO RAPPO CARUSO - 47602  
 VINICIUS VENDRAMEL GALHIARDI - 62303  
 CARLOS ALBERTO DE SOUZA TERCEIRO - 70712  
 PÉRICLES DE SOUZA QUEIROZ - 68028  
 MARCY JOSÉ DE CAMPOS VERDE - 51477  
 MARCIO FURTADO FIALHO – 52391 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

28 
 

 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 ANDRÉ LUIZ LASCALÉIA - 62338 
 CPF:304.779.028-04 
 FILIAÇÃO:Sélvio Vito Lascaléia 
  Rosana Aparecida Santin 
 
540 - ARLS PAX VOBIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NIVALDO JACOB JUSTOLIN JUNIOR - 67115 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 YOSEF YITZHAK YA´AKOU BENDAVID SION AL´ABDOULLAH - 51 anos 
 CPF:144.911.568-32 
 FILIAÇÃO:Muhammed Abdlaziz Tel M Amr Al´abdoullah 
  Jihan Yoshanah Abrahan Shalom 
 
564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
 Várzea Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN RIBEIRO ROCHA - 37 anos 
 CPF:334.201.698-17 
 FILIAÇÃO:Antônio Otávio Casseta Rocha 
  Moema Ribeiro de Assis 
  
 ANDERSON DOS SANTOS FIGUEREDO - 35 anos 
 CPF:338.528.858-41 
 FILIAÇÃO:José Maria Figueredo 
  Nubia Maria Correia dos Santos Figueredo 
  
 FABIANO AUGUSTO CARLETTI FARIA - 45 anos 
 CPF:255.195.128-33 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Pereira Faria 
  Maria Tereza Carletti Faria 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO PRAXEDES DE OLIVEIRA - 55103  
 ELVIO FRANCO DE CAMARGO ARANHA - 68304 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO TOMADOSSI - 56679 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

29 
 

569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDECI NOGUEIRA - 51 anos 
 CPF:103.401.618-09 
 FILIAÇÃO:Mauro Nogueira 
  Therezina La Pastina Nogueira 
  
 EVERSON FONTANARI CARDOSO - 41 anos 
 CPF:287.792.578-10 
 FILIAÇÃO:Ari Cardoso da Silva 
  Maria Fátima de Lourdes Silva 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 LUIS HENRIQUE USAI - 41913 
 
582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LEONE DO NASCIMENTO AZEVEDO 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 NELSON DE ABREU PINTO - 48841  
 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO MARQUES RIBEIRO - 49375  
 MARCO AURELIO SIMURRO - 46049  
 MILTON FUMIÓ AKASSAKA - 58789 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO OUTI - 69802 
 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALVARO JULIO PIRES FILHO - 66420 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FRANCISCO BERNARDO - 53215 
 CPF:256.874.048-56 
 FILIAÇÃO:José Francisco Bernardo 
  Luz Belina Bernardo 
 Obs.: Ex Obreiro - 605 - Arls Ad Veritas de Osasco 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

30 
 

621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO NELSON DE OLIVEIRA NETO - 27 anos 
 CPF:117.092.366-63 
 FILIAÇÃO:Weber Lamonte de Oliveira 
  Noemia Aparecida de Oliveira 
  
 LUIZ GUSTAVO FUNCHAL DE CARVALHO - 42 anos 
 CPF:280.031.148-70 
 FILIAÇÃO:Marcos Alamis de Carvalho 
  Maria Cristina Funchal A. de Carvalho 
  
 RICARDO JABRA DAUD - 53 anos 
 CPF:085.821.198-01 
 FILIAÇÃO:Gilberto Daud 
  Lais Jabra Daud 
  
 ARTUR DIEGO DE CARVALHO - 33 anos 
 CPF:377.699.808-36 
 FILIAÇÃO:Jesus Expedito de Carvalho 
  Maria Ednair Soares de Carvalho 
 
 JOSE ROBERTO DE ARAUJO - 38 anos 
 CPF:044.661.674-51 
 FILIAÇÃO:Heleno Tomé de Araujo 
  Quiteria Maria de Araujo 
  
 JORGE JACOB - 52 anos 
 CPF:118.920.858-01 
 FILIAÇÃO:Sebastião Jacob 
  Elza Fernandes Alves 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUEL DE FREITAS JUNIOR - 44041 
 CPF:249.732.848-07 
 FILIAÇÃO:Samuel de Freitas 
  Candida Maria Savarese de Freitas 
 Obs.: Ex Obreiro - 393 - Arls Penha de França 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 KAUÊ LOURENÇO DA SILVA - 68103 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME APOLLINARIO - 32 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

31 
 

 CPF:375.820.728-20 
 FILIAÇÃO:Dorival Anselmo Apollinario 
  Syomara Teixeira Apollinario 
 
644 – ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 CANCELAMENTO – Dupla Filiação 
 GILBERTO AUDI DA CRUZ – 72 ANOS 
 
675 - ARLS VERDADE E LUZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DOMINGOS MATURO NETO - 73821  
 SÉRGIO SANTOS GARCIA JÚNIOR - 74261  
 MARCOS ELIAS SANTOS - 74259  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE ZAMPIERI - 36576  
 WERNER NICOLA HEILBRUN - 44454  
 DÉCIO ATILIO LUNARDI FILHO - 59486  
 JOSUE BELARMINO DE ARAUJO - 38286  
 VITOR FANTUCCI - 54702  
 CARLOS EDUARDO JUNQUEIRA JUNIOR - 64424  
 DANIEL ESTEVES SEVIERI - 28868  
 ROGERIO PINHEIRO ARRAES - 34265  
 PAULO JOSÉ ROBERTI COSTA - 38287  
 EDSON MACHADO FILGUEIRAS - 39596  
 JOLAN EDUARDO BERQUO FILHO - 56227  
 ARNALDO SANTOS ABREU FILHO - 59389  
 CESAR AUGUSTO NASCIMENTO - 66563  
 RENATO MARTINS MARQUES – 67877 
 
690 - ARLS LUZ, VIDA E AMOR 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 DANIEL DE FREITAS KERSTING - 69605  
 BRUNO ELI DE OLIVEIRA – 69604 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO ZUCARELI PEREIRA - 74756  
 
 QUITE PLACET 
 ADVAIL MACEDO - 59128  
 REGIS RABELO DE SOUZA - 68397 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAPHAEL OLIVATI SPINDOLA - 68680 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

32 
 

 
761 - ARLS LIBER VERITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELTON DE BRITO SILVA - 32 anos 
 CPF:375.089.088-99 
 FILIAÇÃO:Silas Garcia Silva 
  Vera Lucia de Brito Ramos 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO JOSÉ TAVARES - 45743 
 CPF:052.689.918-25 
 FILIAÇÃO:José Fernandes Tavares 
  Juracy Salante Tavares 
 Obs.: Ex Obreiro - 557 - Arls Rafael dos Santos Reyes 
  
 QUITE PLACET 
 VAGNER APARECIDO CARDOZO - 53935 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 QUITE PLACET 
 SANDRO WAGNER RIBEIRO - 67600  
 MARIO APARECIDO BARRETO - 70480 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE FERNANDO PALMA JUNIOR - 44 anos 
 CPF:273.833.598-52 
 FILIAÇÃO:José Fernando Palma 
  Cristina Araci Nogueira Palma 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO VECHIES DE MATTOS SILVA - 46 anos 
 CPF:250.186.978-81 
 FILIAÇÃO:Nelson Ferreira de Mattos Silva 
  Maria Amália Vechies de Mattos Silva 
 
 LEANDRO AUGUSTO GONÇALVES - 40 anos 
 CPF:219.567.618-37 
 FILIAÇÃO:Lourivaldo Gonçalves 
  Marcia Aparecida Glavina Gonçalves 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO ANTONIO ALONZO BARROSO - 49 anos 
 CPF:176.677.418-08 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

33 
 

 FILIAÇÃO:Ary Dores Barroso 
  Giulia Alonzo Barroso 
 
800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME CASELLATO MAZON - 70875 
 CPF:295.176.208-96 
 FILIAÇÃO:Antonio Mazon 
  Dulce Helena Casellato Mazon 
 Obs.: Ex Obreiro - 703 - Arls Colunas de Santo André 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME QUARESMA GOMES - 71605 
 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VAGNER SOUTO CARREGALO - 72585  
 MARCO ROGÉRIO MENDES - 70578 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA - 68523 
 
838 - ARLS MIOSÓTIS ABC 
 Sao Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO FERRI JUNIOR - 35 anos 
 CPF:328.002.708-02 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Ferri 
  Lizete Alves do Carmo 
 
855 - ARLS BETA 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ROBERTO COCENZA - 23661 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIO RIBEIRO COSTA - 38 anos 
 CPF:317.449.498-24 
 FILIAÇÃO:João Carlos Faria Costa 
  Alessandra Aparecida Ribeiro Costa 
 
 JULIANO BAIERO - 40 anos 
 CPF:215.514.128-96 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1413 de 15/09/2021 

 

34 
 

 FILIAÇÃO:Antonio Baiero 
  Teresinha de Jesus Baitelo Baiero 
 
882 - ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS FREITAS MAGNO - 73288 
 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FABIANO EGGER - 46 anos 
 CPF:908.414.099-00 
 FILIAÇÃO:João Carlos Egger 
  Elizete Edevirges Paleari Egger 

 



 

35 
 

 
 
 


